XXVIII, 74-77: Et ita dicta columba assuefacta, ordinavit quamdam predicationem, et ibi dixit quod habuit in nocte in revelatione quod in illa predicatione esset quidam qui loqueretur per Spiritum sanctum

E così avvezata la colomba ordino di predicare al popolo e disse che aveva avuto di notte rivelazione che uno era nel popolo che favellava per spirito santo *I* e anzi vezada la paloma ordeno de predicar este monje al pueblo e dixo que avia avido de noche revelaçion que uno era en el pueblo que fablava por spiritu santo *amb* este monje al *esmenant un o dos mots de difícil lectura M*

## 6. EL TESTIMONI *P*

El testimoni *P* transmet un text molt resumit de la primera redacció del *Comentum*. El responsable de l'escurçament sol mantenir amb relativa fidelitat la informació històrica i mitogràfica, gairebé sempre reduint les citacions dels *auctores* a la fórmula *ut probat Virgilius* (o *Ovidius, Lucanus, Statius*, etc.); fora d'això, omet sistemàticament el paràgraf de *divisio*, les digressions doctrinals, les *auctoritates* i els *loci paralleli*, i sovint reescriu profundament els fragments que selecciona, especialment quan resumeixen la ficció dantesca. La llibertat absoluta amb què manipula el text dificulta la col·lació i redueix dràsticament la utilitat ecddòtica d'aquest testimoni. Ultra la impossibilitat de recollir-ne totes les variants significatives en un aparat crític, fins i tot és difícil d'indicar-hi amb precisió els passatges que inclou, atès que alguns comentaris s'hi presenten en una versió molt sintètica o manipulada. Tot seguit enumero els passatges en què *P* ofereix un text relativament col·lacionable amb el nostre, malgrat les alteracions i les omissions:

I ad 1, 24-35, 46-47; ad 3, 3-4; ad 4, 2-5; II ad 2, 1-3, 22-51; IV ad 3, 1-12, 16-21, 33-88; V ad 1, 12-31; ad 3, 1-6, 21-58, 68-75; VI ad 1, 13-41; ad 2, 1-29; VII ad 1, 4-19, 37, 51; ad 2, 1-4; ad 3, 1-11, 33-34; VIII ad 1, 1-32; ad 2, 1; IX ad 1, 1-15; ad 2, 1-23, 41-64; ad 3, 38-48; X ad 1, 1-5, 13-16, 36-41; ad 2, 1-10; ad 3, 29-31; XI ad 1, 1-6; ad 2, 9-12; XII ad 1, 6-61; ad 2, 3-56, 75-112; XIII ad 1, 34-36, 43-78; ad 2, 1-29; XIV ad 1, 1-40; ad 2, 1-78; XV, 10-12, 47-57, 64-68; XVI, 3-17; XVII, 6-72; XVIII ad 1, 1-10, 17-18; ad 2, 1-36; ad 3, 1-2, 25-30; XIX ad 1, 1-17; ad 2, 1-11; XX ad 1, 1, 4-5, 23-33, 40-76; ad 2, 1-37; XXIII, 1-13, 23-35; XXVI ad 1, 1-3, 9-17, 28-29; ad 2, 1-2, 8, 27-35, 46-97, 118-121; XXVII, 1-22, 42-59; XXVIII, 1-110; XXIX, 1-48; XXX, 1-60.

És segur que *P* no pertany a la família  $\alpha$  i que, en canvi, és afí a la família  $\beta$ . No obstant això, no trobo errors comuns significatius que vinculin *P* amb el grup  $\delta$  o amb el grup  $\epsilon$ . És possible que *P* sigui col·lateral a aquests dos grups o, fins i tot, a  $\beta$ , segons els esquemes: